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زلنسکی شرط گذاشت  
مذاکره فقط با حضور  پوتین

اوکرایــن،  رئیس جمهــور  شــرق: 
به صراحت اعلام کــرد  پای میز مذاکرات 
صلــح این هفتــه فقط در یــک صورت 
خواهد نشســت: حضور ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهــور روســیه. مشــاور او روز 
سه شنبه با بیان این شرط، توپ را به زمین 
کرملین انداخت و از مســکو خواســت  
نشان دهد آیا واقعا به دنبال صلح است 

یا خیر.
در ســوی دیگــر، دونالــد ترامــپ، 
رئیس جمهــور آمریکا، دســت بــه کار 
شده و دو نفر از فرســتادگان ارشد خود، 
اســتیو ویتــکاف و کیت کلــوگ را راهی 
استانبول می کند تا در گفت وگوهایی برای 
پایــان دادن به جنگ روســیه در اوکراین 
شرکت کنند. این خبر را سه منبع آگاه در 

گفت وگو با رویترز تأیید کرده اند.
ترامپ که خود را بازیگری کلیدی در 
ایــن ماجرا می بیند، گفته اگر لازم باشــد  
شــخصا وارد میــدان خواهد شــد و در 
مذاکــرات حضور خواهــد یافت. اما یک 
مقام ارشد آمریکایی پرده از ابهامی بزرگ 
برداشت؛ هنوز معلوم نیست  اصلا کسی 
از دولت روســیه در این نشســت حضور 
پیدا خواهد کــرد یا نه. پوتیــن که بارها 
مشــروعیت زلنسکی را زیر ســؤال برده 
است، تاکنون لب به ســخن باز نکرده و 

نگفته  به استانبول خواهد رفت یا خیر.
مشــاور  پودولیــاک،  میخائیلــو 
رئیس جمهور اوکراین، خط و نشان دیگری 
کشید و گفت: «زلنســکی در استانبول با 
هیچ کس جز پوتین ملاقات نخواهد کرد». 
این موضع قاطع، پیام روشــنی به مسکو 
اســت؛ یا پوتین بیاید  یا مذاکره ای در کار 

نخواهد بود.
امــا کرملین هنــوز در لاک ســکوت 
فرو رفتــه اســت. دیمیتــری پســکوف، 
سخنگوی پوتین، در پاسخ به این پرسش 
که چه کسی نماینده روسیه خواهد بود، 
با طمأنینه گفت: «هر وقت رئیس جمهور 

صلاح بداند، خبرش را اعلام می کنیم».
از وقتــی دونالــد ترامپ اعــلام کرد  
پایــان دادن به این جنــگ اولویت اصلی 
اوســت، هم مســکو و هم کی یف تلاش 
کرده انــد خود را در جبهــه صلح طلبان 
نشــان دهند. جنگی که بیش از سه سال 
از آغاز آن در فوریــه ۲۰۲۲ می گذرد و با 
تهاجم همه جانبه روســیه بــه اوکراین، 
منطقه را به آتش کشــیده اســت. اما با 
وجود این تلاش ها، هنوز هیچ نقشــه راه 

روشنی برای صلح روی میز نیست.
در آخرین پیچ و خم این داستان، پوتین 
روز یکشنبه پیشــنهاد مذاکره مستقیم با 
اوکراین را مطرح کرد. این در حالی بود که 
او پیش تر پیشنهاد کی یف برای آتش بس 
۳۰ روزه بدون قید و شرط را به کلی نادیده 
گرفته بــود. ترامپ اما بی درنگ وارد گود 
شــد و علنا از زلنسکی خواست  پیشنهاد 

پوتین را بپذیرد.
زلنســکی هم کوتاه نیامد و گفت  روز 
پنجشنبه در استانبول منتظر پوتین خواهد 
بود. اما پوتین هیچ گاه به صراحت نگفته 
که آیا برنامه سفر به ترکیه را در سر دارد 
یا نه؛ موضوعی که ابهام ها را بیشتر کرده 

است.
سال گذشــته خبری از رویترز منتشر 
شد که نشــان می داد پوتین حاضر است 
با ترامپ بر ســر آتش بس گفت وگو کند، 
اما مسکو شرط های ســختی پیش پای 
اوکراین گذاشــته بود؛ هیــچ امتیازی در 
مورد اراضی اشغالی داده نشود و کی یف 

قید پیوستن به ناتو را برای همیشه بزند.
اوکرایــن امــا موضع خــود را تغییر 
نداده اســت: مذاکره آری، اما فقط پس 
از آتش بس. این دیدگاه که مورد حمایت 
متحدان اروپایی کی یف نیز هست، نشان 
می دهد هنــوز فاصله زیــادی تا توافق 

وجود دارد.

شــرق: ســفر چهار روزه دونالد ترامپ به خاورمیانه، روز 
گذشــته با ورود او به عربســتان ســعودی آغاز شد؛ سفری 
که قرار اســت نمایش «اول آمریــکا» را با زرق و برق همراه 
کند؛ تزریق مبالغ هنگفت بــه اقتصاد ایالات متحده در ازای 
تعامل بیشــتر واشــنگتن. این ســفر در بحبوحــه تنش های 
فزاینده و تغییرات ژئوپلیتیــک در منطقه، با وعده معاملاتی 
عظیــم همراه اســت. اولین توقــف ترامپ در ریــاض، روز 
گذشــته با اســکورت جنگنده های اف-۱۵ ســعودی هنگام 
فــرود ایر فورس وان در فــرودگاه بین المللی ملک خالد آغاز 
شد. صدای طبل ها و شیپورها در فضا پیچیده بود که محمد 
بن ســلمان، ولیعهد و حاکم دوفاکتوی عربستان، روی فرش 
بنفش رنگــی که زیــر هواپیمای آمریکایی پهن شــده بود، از 
ترامپ استقبال کرد. سپس آنها برای یک مراسم خصوصی، 
در حالــی کــه پرچم های آمریکا و عربســتان در دو طرف به 
اهتزاز درآمده بودند، وارد فرودگاه شــدند تا به رئیس جمهور 
و بســیاری از مقامات ارشد او  ازجمله مارکو روبیو، وزیر امور 
خارجــه و پیت هِگسِــث، وزیر دفاع، در این کشــور حاشــیه 

خلیج فارس خوشامد بگویند.
این آغازی پر زرق و برق برای ســفری بود که از آن به عنوان 
یک ســفر مهم معاملاتی یاد می شــود؛ اولین ســفر خارجی 
مهم ترامپ در دور دوم ریاســت جمهوری اش. ســه کشــور 
خاورمیانه ای که رئیس جمهور آمریکا قرار است از آنها بازدید 
کند -عربستان ســعودی، قطر و امارات متحده عربی- قصد 
دارند ده ها توافق تجاری با ایالات متحده، از فروش تسلیحات 
گرفتــه تا قراردادهایــی در زمینه هوش مصنوعــی، انرژی و 
پروژه هــای فضا را اعــلام کنند. آنها این تمهیــدات با صنایع 
خصوصی را به عنوان پیش پرداختی برای روابط تقویت شــده 
با آمریکای تحت رهبری ترامپ تبلیغ خواهند کرد و از ثروت 

عظیم خود بــرای جلب نظــر رئیس جمهــور اقتصادمحور 
استفاده می کنند. با این حال، ارقامی که مطرح می شود، آن قدر 
بالاست -در حد چند تریلیون دلار- که از هم اکنون تردیدهای 
قابل توجهی در مورد تحقق حتی بخشــی از آن وجود دارد. 
در ایــن میــان، ترامپ برای ایجــاد هیجان برای ســفر خود، 
در شــبکه های اجتماعی نوشــت: «همین الان در عربســتان 
ســعودی فرود آمــدم!». امــا چالش های متعــدد منطقه، 
خوش بینــی او را تهدید می کند. ترامپ در خاورمیانه ای فرود 
می آیــد که پس از نزدیک به دو ســال جنــگ در پی حملات 
هفتم اکتبر ۲۰۲۳ به رهبری حماس به اسرائیل، دگرگون شده 
اســت؛ حملاتی که با یک کارزار نظامی ویرانگر اســرائیل در 
غزه پاسخ داده شد و ده ها هزار قربانی برجای گذاشت. جنگ 
دیگر اســرائیل در سال گذشته علیه حزب االله لبنان، فروپاشی 
حکومت بشــار اسد در ســوریه و دو تبادل آتش و تهدید بین 
اســرائیل و ایران و مذاکــرات مرموز آمریکا و ایران، شــرایط 
منطقــه را به کلی متحول کرده اســت. این ســفر همچنین 
دونالد ترامپ را در حالی به ســواحل مقابــل ایران می آورد 
که دولتش عمیقــا درگیر تلاش های دیپلماتیــک برای مهار 

برنامه هســته ای تهران است. در حالی که ترامپ با یک پرواز 
کوتاه می تواند به اسرائیل برود، برنامه ای برای توقف در آنجا 
ندارد؛ نشانه ای آشکار از تنش های فزاینده با بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل و کاخ سفید بر سر ایران، سرنوشت غزه و 

حملات مداوم حوثی ها از یمن.

تمرکز بر منافع اقتصادی
اما سه کشــور حاشیه خلیج فارس  چنین مسائل حساس 
سیاســت خارجی را برای بحث های پشت درهای بسته نگه 
خواهند داشت. پیام رسانی عمومی بر همسوسازی نزدیک تر 

منافع اقتصادی آنها با ایالات متحده متمرکز خواهد بود.
پیــش از این ســفر، وزارت امــور خارجــه آمریکا فروش 
احتمالی موشــک های پیشــرفته هــوا به هوا و تســلیحات 
هدایت شــونده دقیق به عربستان ســعودی را تصویب کرد. 
وزارت خزانه داری نیز برنامه هایی را برای ساده ســازی نحوه 
سرمایه گذاری «منابع متحد و شریک» در بازار ایالات متحده 
اعلام کرد که مدت ها بود امارات متحده عربی برای آن تلاش 
می کرد. بــه گفته مقامات منطقه ای و آمریکایی، قطر ممکن 
اســت قراردادی برای جنگنده های اف-۱۵ به دست آورد و 
امارات متحده عربی نیز ممکن اســت به دنبال احیای خرید 
اف-۳۵ باشــد که در پایان دور اول ریاست جمهوری ترامپ 
وعده داده شــده بود، اما توســط جو بایــدن، رئیس جمهور 
ســابق  مسدود شــد. اســتیون ورتهایم، عضو ارشــد برنامه 
کشورداری آمریکایی در بنیاد کارنگی برای صلح بین المللی، 
می گوید: «معامله کردن فقط آن چیزی نیســت که ترامپ به 
دنبال آن اســت، بلکه ایدئولوژی شخصی اوست. هر تعامل 
بین المللــی، چه با متحدان و چه با دشــمنان، از نظر ترامپ 

باید به یک معامله منجر شود».

ترامپ در منطقه پرآشوب چه می خواهد؟

رقص دیپلماسی بر محور دلارهای نفتی مخاطرات شوک درمانی
 در عین حال با احداث مناطق آزاد اقتصادی ســرمایه های داخلی و 
خارجی را به دیگر بخش های اقتصادی هدایت کرد. قزاقســتان در 
سال ۲۰۱۵ به عضویت سازمان تجارت جهانی درآمد . ولی با وجود 
برنامه های دولت برای تقویت بخش های غیرنفتی، همچنان اقتصاد 
این کشور به درآمدهای نفتی وابسته است. هرچند سرمایه گذاری های بزرگی در 
کلان شــهرهایی چون آلماتی و آســتانه صورت پذیرفته ولی مناطق روستایی از 
فرایند توســعه بسیار عقب مانده اند. نظام سیاســی متمرکز و غیردموکراتیک و 
فساد گسترده است. در ســال ۲۰۲۲ مردم در قزاقستان به علت افزایش قیمت 
ســوخت تظاهرات کردند. در این ســال قیمت گاز مایع که بسیاری از خودروها 
از آن اســتفاده می کردند یک شــبه دو برابر شــد که به تظاهرات خونین ژانویه 
انجامید. در واکنش به تظاهرات، دولت موقتا برنامه اصلاحات را متوقف کرد و 

قیمت را کاهش داد، ولی پس از مدتی به تدریج قیمت را بالا برد.
اصلاحات تدریجی در چین

در دهه ۱۹۸۰ در میان اقتصاددانان چینی درباره اعمال سیاست شوک درمانی 
یا اصلاحات تدریجی اختلاف نظر جدی وجود داشت. سیاست شوک درمانی 
از ســوی نهادهای مالــی بین المللی مانند صنــدوق بین المللی پول و بانک 
جهانی به صورت نســخه ای واحد به چین، مانند دیگر کشــورها، توصیه شد. 
ولی ســرانجام دولت چین، با توجه به شرایط سیاســی و اجتماعی کشور، از 
اجرای سیاســت شــوک درمانی اجتناب کرد و بر اصلاح و آزادسازی تدریجی 
قیمت هــا تأکید کرد. دولت چین بــا آگاهی از پیامدهــای منفی اقتصادی و 
اجتماعی شــوک درمانی و درس گرفتــن از تجارب تلــخ برنامه های ضربتی 
ماننــد «جهش بزرگ رو به جلو» و «انقلاب فرهنگی» که آســیب های جدی 
به اقتصاد این کشــور وارد آورد، از اعمال سیاست های بی ثبات کننده اجتناب 
کرد و تــداوم کنترل های دولتی بــر اجزای مهم اقتصاد کشــور، حفظ ثبات، 
اصلاحــات تدریجــی و جلوگیری از شــتاب گرفتن تورم و بــروز ناآرامی های 
اجتماعــی را در اولویــت قــرار داد. بــه این ترتیــب دولت چین بــا اعمال 
سیســتم دوگانه (قیمت گذاری کالاهای اساســی بــرای میزانی معین همراه 
با قیمــت تعادلی حاصل از عرضه و تقاضای بازار برای اســتفاده بیشــتر از 
ســهمیه تعیین شــده) کنترل جریان تحولات اقتصادی را در دست گرفت، از 
بروز بی کاری گســترده و ناآرامی جلوگیری کرد و ثبات اجتماعی و سیاســی 
و تداوم اصلاحات را تضمین کرد و به رشــدی تحســین برانگیز دست یافت. 
تجربه چین نشــان داد که شــوک درمانی تنها راه مقابله بــا کمبود و ناترازی 
و پذیرش ســازوکار بازار نیســت. موفقیت اصلاحات تدریجی نشــان داد که 
آزادسازی سریع قیمت ها (شوک درمانی) بهترین راهکار برای تمامی کشورها 
نیست. اجرای سیاســت محتاطانه و عمل گرایانه اصلاحات تدریجی، مانع از 
بروز فاجعه در چین شــد. در حالی که جمهوری های شوروی سابق در دهه 
۱۹۹۰ با اعمال شــوک درمانی با بحران های ســخت و طولانی مواجه شدند. 
در کل تجربه شکســت بسیار بیشــتر از نمونه های موفقیت آمیز بوده و نشان 
می دهد اجرای برنامه شــوک درمانی بدون وجود نهادهای کارآمد و در غیاب 
وضعیت سیاســی باثبات بسیار خطرناک اســت. گروهی از کارشناسان بر این 
باورند که با اوج گیری بحران اقتصادی، شــوک درمانی به تنها انتخاب ممکن 
بدل می شــود و برای مقابله بــا بحران راهی به جز آزادســازی قیمت باقی 
نمی ماند. این گروه عمدتا بر تجربه روســیه پس از فروپاشــی شــوروی تأکید 
می کنند. راســتی آزمایی چنین اســتدلالی ممکن نیست. لازم به ذکر است که 
نهادهایــی مانند صندوق بین المللی پول و بانک جهانی پیش از روســیه به 
چین درباره آزادســازی یکباره قیمت ها توصیه هایی کرده بودند. تجربه نشان 
داد که چین فرصت زیادی برای اصلاحات تدریجی داشت و به موفقیت های 
تحسین برانگیزی دســت یافت. امروزه ایران با شرایط دشوار اقتصادی دست 
به گریبان اســت و تحریم های ســخت بین المللی، تورم بــالا و نارضایتی در 
میان مردم، ضعف دستگاه اجرائی برای شناسایی و حمایت مناسب از اقشار 
آســیب پذیر بسیاری از کارشناسان را نســبت به اعمال سیاست شوک درمانی 
بدبین کرده اســت. آزادسازی یکباره قیمت ها، به ویژه قیمت بنزین و گازوئیل، 
احتمــال بروز ناآرامی های اجتماعی و بی ثباتی را در پی دارد و ممکن اســت 
هزینه های کمرشکنی را به کشور تحمیل کند. در عین حال این اندیشه درست 
اســت که نمی توان اصلاحات تدریجی را برای مدت مدید به تعویق انداخت 
و نهایتا بار یارانه هایی که با گذشت زمان سنگین  و سنگین تر می شوند و رانت 
و فســاد ناشی از شــکاف فزاینده میان قیمت های تعیین شــده و قیمت های 
تعادلی و نفوذ عمیق ذی نفعان سیســتم رانتی را از پــا درخواهد آورد. رفع 
تحریم هــا، ایجاد ثبات نســبی در اقتصاد، افزایش کارایی دســتگاه اجرائی و 
انجام اصلاحات تدریجی نیاز فوری کشــور برای قــراردادن اقتصاد روی ریل 

توسعه و پیشرفت است.

ضرورت ایجاد «یادمان ملی»
 برای فاجعه بندر شهید رجایی

 پــس از انفجار ســکوی نفتــی دیپ واتــر هورایزن کــه منجر به 
کشته شــدن ۱۱ کارگر و نشــت میلیون ها بشــکه نفت به دریا شــد، 
بی پی برای جبران خسارت های گسترده و بازسازی اعتماد عمومی، 
اقدامات مختلفی نظیر ســاخت یک بنای یادبــود در لوئیزیانا برای 
گرامیداشت جان باختگان حادثه، برگزاری مراسم سالگرد با حضور خانواده ها و 
مســئولان محلی، ایجاد وب سایتی برای مستندسازی فاجعه، پاسخ های شرکت 
و اقدامــات بازســازی، تخصیص منابع برای احیای محیط زیســت و حمایت از 

جوامع آسیب دیده انجام داد.
در یــک نمونه دیگــر در مالزی، زمانی کــه در ســال ۲۰۱۴ هواپیمای پرواز 
ام اچ ۳۷۰ متعلق به شــرکت خطــوط هوایی مالزی، ناپدید شــد و همه ۲۳۹ 
سرنشــین آن جــان باختند، پس از ایــن بحران دولت مالزی و شــرکت خطوط 
هوایی، در پارکی در کوالالامپور یک یادمان ملی ایجاد کردند و مراســم سالگرد 
بــا حضور خانواده های قربانیان و مقامات رســمی برگزار کردند و همچنین یک 
وب ســایت یادبود برای اشــتراک گذاری خاطرات و پیام های همدردی طراحی 
کردند. در یک نمونه دیگر شــرکت هواپیمایی جرمــن وینگز هنگامی که در ۲۴ 
مارس ســال ۲۰۱۵ خلبان عمدا پرواز ۹۵۲۵ هواپیما را به کوه کوبید که طی آن 
۱۵۰ نفر جان باختند، در محل سقوط در کوه های آلپ فرانسه یک یادمان سنگی 
ساخت و نام همه قربانیان را روی آن حک کرد و مراسم لحظات سکوت جهانی 

و یادبود با حضور خانواده ها برگزار شد.
شایسته اســت که دولت ایران و سازمان های مســئول در بیشتر بحران ها و 
فجایع بغرنج دارای قربانیان انسانی وسیع به ویژه در فاجعه انفجار کانتینرهای 
بندر راهبردی شــهید رجایی در بندرعباس که قربانیان انســانی و خسارت های 
مادی چشــمگیری بر جای گذاشــت، براســاس تجربه موفق کشــورهای دیگر 
«یادمــان ملی» برای ادای احترام به قربانیــان، زخم دیدگان و بازماندگان ایجاد 
کنند. این یادمان ها می تواند شــامل نام گــذاری خیابان ها و مکان های عمومی، 
یادمان ســنگی و حک نــام قربانیان بر روی آن، طراحی وب ســایت و صفحات 
در دنیــای دیجیتال برای مستندســازی تجربــه بحران و خاطــرات قربانیان و 
خانواده های آنان باشــد تا هم بتواند نام و خاطره و تلاش های بی دریغ قربانیان 
ایــن فاجعــه بغرنج در یکــی از لنگرهای اقتصــادی بزرگ کشــور را زنده نگه 
دارد و هــم   به یــک درس عبرت ملی برای جلوگیــری از تکرار چنین حوادثی 
تبدیل بشــود. این یادمان ها فقط نقش نمادین ندارند؛ آنها بخشــی از ارتباطات 
اســتراتژیک پسابحران هســتند و می توانند در بازســازی اعتماد، کاهش تنش 

عمومی و نمایش مسئولیت پذیری نقش مهمی ایفا کنند.

یادداشت

هدی یوسفی: ســفر دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، به کشــورهای عربستان سعودی، قطر 
و امارات متحده عربی که از روز گذشــته و با ســفر به ریاض آغاز شــده، یکــی از مهم ترین تحرکات 
دیپلماتیک در منطقه خلیج فارس در سال جاری به شمار می رود. این سفر که در بستری از تحولات 
پیچیده منطقه ای و جهانی انجام می شــود، نه تنها نشــان دهنده تلاش ایالات متحده برای بازسازی 
و تحکیم روابط با متحدان ســنتی خود در خاورمیانه، بلکــه بیانگر اهدافی چندلایه از جمله تقویت 
ائتلاف های ژئوپلیتیکی، پیگیری منافع اقتصادی و مدیریت بحران های منطقه ای اســت. در شرایطی 
که منطقه خلیج فارس همچنان به  عنــوان یکی از کانون های اصلی رقابت های بین المللی و تقابل 
قدرت های جهانی شــناخته می شود، این سفر می تواند پیامدهای قابل  توجهی برای توازن قدرت در 
خاورمیانه و حتی فراتر از آن داشــته باشد. حضور ترامپ در این سه کشور  که هر  یک نقش متفاوتی 
در معادلات منطقه ای ایفا می کنند، نشان از عزم واشنگتن برای بازتعریف جایگاه خود در این منطقه 

راهبردی دارد.

اهمیت استراتژیک سفر: بازسازی اعتماد و تقویت محورهای همکاری
سفر ترامپ به کشورهای حوزه خلیج فارس زمانی انجام می شود که ایالات متحده  پس از دوره ای 
ســردرگمی در سیاست خارجی خود در خاورمیانه، به دنبال ترمیم روابط با متحدان سنتی اش است. 
این سفر را می توان تلاشی برای بازگرداندن اعتماد میان واشنگتن و کشورهای شورای همکاری خلیج 
فارس دانســت؛ به ویژه پس از تنش هایی که در سال های اخیر بر سر مسائلی نظیر توافق هسته ای با 
ایــران و کاهش حضور نظامی آمریکا در منطقه ایجاد شــده بود. از منظر ژئوپلیتیکی، منطقه خلیج 
فارس همچنان یکی از مهم ترین حوزه های نفوذ آمریکا محســوب می شــود؛ جایی که منافع انرژی، 
امنیت دریایی و مقابله با نفوذ رقبا نظیر چین و روســیه در اولویت قرار دارد. در این میان، عربســتان 
ســعودی به  عنوان بزرگ ترین شریک منطقه ای آمریکا، قطر به  عنوان میانجیگر کلیدی در بحران های 
بین المللــی و امارات متحــده عربی به عنوان هاب اقتصــادی و فناوری، هر  یک جایــگاه ویژه ای در 
استراتژی کلان ایالات متحده دارند. از سوی دیگر، این سفر برای ترامپ فرصتی است تا بار دیگر خود 
را به عنوان یک بازیگر اصلی در صحنه سیاست بین الملل معرفی کند. او که در دوره ریاست جمهوری 
پیشــین خود تأکید ویژه ای بر تقویت روابط با کشــورهای خلیج فارس داشــت، اکنــون نیز به دنبال 
بازآفرینی این تصویر اســت. منافع اقتصادی نیز نقش بســزایی در این سفر ایفا می کنند؛ قراردادهای 
تســلیحاتی و ســرمایه گذاری های کلان از جمله محورهای کلیدی هســتند که می توانند پیوندهای 
اقتصادی میان آمریکا و این کشورها را بیش از پیش مستحکم کنند. برای مثال، اعلام موافقت آمریکا 
با فروش هشت پهپاد M-9 Predator B به ارزش دو میلیارد دلار به قطر پیش از این سفر و همچنین 
پیشنهاد بسته ای از معاملات تســلیحاتی به ارزش بیش از صد میلیارد دلار به عربستان سعودی در 
جریان دیدارهای ریاض، نشــان دهنده ابعاد گسترده اقتصادی این تعاملات است. این اقدامات نه تنها 
بــه تقویت توان نظامی متحدان آمریکا کمک می کند، بلکه چرخه اقتصادی داخلی ایالات متحده را 
نیز از طریق ایجاد اشتغال و تقویت صنایع دفاعی پویا می کند. در مجموع، این سفر را می توان تلاشی 
چندوجهی برای بازســازی محورهای همکاری و ایجاد یک بلوک متحد در برابر چالش های مشترک 

منطقه ای و جهانی تفسیر کرد.

پرونده های کلیدی در دستور کار
یکی از مهم ترین محورهای این ســفر، بررســی پرونده های حســاس منطقه ای است که تأثیرات 
گسترده ای بر ثبات خاورمیانه و حتی معادلات جهانی دارند. در صدر این مسائل، موضوع عادی سازی 
روابط میان کشــورهای عربی و اســرائیل قرار دارد که تحت عنوان توافق ابراهیم از زمان دولت اول 

ترامپ به یکی از اولویت های سیاســت خارجی آمریکا تبدیل شده اســت. ترامپ که خود را معمار 
اصلی این توافق می داند، به دنبال فعال ســازی مجدد آن و به ویژه تشــویق عربستان سعودی برای 
پیوســتن به این روند اســت. با این حال، این هدف با چالش هایی جدی مواجه است؛ از جمله مسئله 
فلسطین که همچنان به  عنوان یک پیش شــرط اساسی برای هرگونه توافق از سوی عربستان مطرح 
می شــود. در این راستا، احتمالا ترامپ تلاش هایی در راستای میانجیگری برای برقراری آتش بس در 

غزه انجام خواهد داد؛ زیرا این امر را پیش نیاز تحقق کامل توافق ابراهیم می داند.
پرونده ایران نیز از دیگر موضوعات محوری این سفر خواهد بود. با توجه به هم زمانی مذاکرات 
ایران و آمریکا در کنار تأکید بر نقش واسطه گری کشورهای خلیج فارس، انتظار می رود  بحث هایی 
در مورد محدودســازی برنامه هســته ای و موشــکی ایران نیز مطرح شــود و کشورهای منطقه  از 
آمریکا تضمین هایی برای مهار نفوذ منطقه ای ایران و پیشــرفت های نظامی آن طلب کنند. علاوه 
بر این، ادعای اخیر ترامپ مبنی بر تغییر نام خلیج فارس  نیز ممکن اســت در حاشــیه این ســفر 
مطرح شــود. بااین حال، چنین اظهاراتی فاقد سندیت و پشــتوانه حقوقی بوده و بیش از آنکه یک 
سیاست رسمی تلقی شوند، به عنوان ابزاری برای جلب توجه افکار عمومی کشورهای عربی به نظر 
می رســند. این گونه موضع گیری ها که فاقد عمق استراتژیک هستند، بعید است تأثیری بر معادلات 
واقعی منطقه داشــته باشند. در کنار این مســائل، بحران اوکراین نیز ممکن است به  عنوان یکی از 
موضوعات مورد بحث مطرح شــود. با توجه به نقش میانجیگرایانه ای که عربســتان ســعودی و 
قطر در برخی بحران های بین المللی ایفا کرده اند، ترامپ احتمالا تلاش خواهد کرد از پتانسیل این 
کشورها برای تسهیل گفت وگو میان روسیه و اوکراین بهره ببرد. این اقدام می تواند جایگاه کشورهای 
خلیج فارس را به  عنوان بازیگرانی تأثیرگذار در مسائل جهانی تقویت کند. همچنین، مسائل اقتصادی 
از دیگر محورهای کلیدی این ســفر هســتند. در مجمع جهانی اقتصادی داووس، آمریکا خواستار 
ســرمایه گذاری یک تریلیون دلاری عربســتان در خاک خود شده بود که ریاض، بدون تأیید این رقم، 
از ســرمایه گذاری ۶۰۰ میلیارد دلاری سخن گفت. امارات نیز در دیدار شیخ طحنون بن زاید، معاون 
حاکــم ابوظبی، با ترامپ در کاخ ســفید، از برنامه ســرمایه گذاری ۱.۴ تریلیون دلاری در حوزه های 
هوش مصنوعی و انرژی طی یک دهه خبر داد. این ارقام نشــان دهنده عمق روابط اقتصادی میان 
آمریکا و کشورهای خلیج فارس و همچنین اهمیت این منطقه به عنوان یک شریک اقتصادی برای 

واشنگتن است.

چشم انداز پرچالش اما امیدوارکننده
سفر دونالد ترامپ به عربستان سعودی، قطر و امارات متحده عربی نقطه عطفی در روابط ایالات 
متحده با کشورهای خلیج فارس محسوب شده و نشان دهنده عزم واشنگتن برای بازپس گیری جایگاه 
خود در خاورمیانه است. بااین حال، تحقق اهداف این سفر با موانع متعددی مواجه است. از یک سو، 
پرونده های پیچیده ای نظیر عادی سازی روابط با اسرائیل و مدیریت بحران فلسطین  نیازمند اجماع و 
هماهنگی گســترده ای هستند که دستیابی به آن در کوتاه مدت دشوار به نظر می رسد. از سوی دیگر، 
موضوع ایران و رقابت های منطقه ای همچنان به  عنوان یک چالش اساســی پیش  روی این کشورها و 
ایالات متحده قرار دارد. هرچند نقش میانجیگرایانه کشورهایی مانند قطر می تواند به کاهش تنش ها 
کمــک کند، اما تضمین های امنیتی و راهبردی مورد نظر کشــورهای خلیج فــارس از آمریکا نیازمند 

تعهدات بلندمدتی است که ممکن است با سیاست های داخلی واشنگتن همخوانی نداشته باشد.
در حوزه اقتصادی، چشم انداز این سفر بسیار امیدوارکننده به نظر می رسد. قراردادهای تسلیحاتی 
کلان و سرمایه گذاری های عظیم در حوزه های فناوری و انرژی می توانند روابط اقتصادی میان طرفین 
را به سطح جدیدی ارتقا دهند. این امر نه تنها برای اقتصاد آمریکا، بلکه برای کشورهای خلیج فارس  

که به  دنبال تنوع بخشی به منابع درآمدی خود هستند، از اهمیت بالایی برخوردار است.
در کوتاه مدت  انتظار می رود  این سفر دستاوردهای ملموسی در حوزه اقتصادی و نظامی به همراه 
داشته باشد، اما تأثیرات بلندمدت آن به نحوه مدیریت چالش های منطقه ای و تعامل با سایر بازیگران 
بین المللی بســتگی خواهد داشــت. به نظر می رســد  خلیج فارس همچنان در مرکز توجه سیاست 
خارجی آمریکا باقی خواهد ماند، اما مســیر پیش رو پر از پیچیدگی ها و ابهاماتی است که فقط زمان 

می تواند پاسخ آنها را روشن کند.

چشم انداز توازن قدرت در خاورمیانه
مأموریت  پیچیده ترامپ  در منطقه
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F
بدین وسیله از مالکان محترم بلوک F۳ واقع در مجتمع مسکونی آبشار به آدرس: تهران، 

اتوبان خرازی غرب، بلوار نهاوند، کوچه کیوان، مجتمع آبشار بلوک F۳ جهت تشکیل مجمع 
عمومی عادی سالیانه (نوبت دوم) دعوت می شود در روز پنجشنبه مورخ ۱٤۰٤/۰۳/۰۱ ساعت 

۱۷ عصر در محل سالن لابی بلوک F۳ در جلسه فوق حاضر شوند.
: ۱ـ گزارش عملکرد یک ساله هیئت مدیره منتهی به پایان اسفند ماه سال ۱۴۰۳ 
۲ـ تصویب مخارج و صورت های مالی عملکرد یک ساله منتهی به پایان اسفند ماه سال ۱۴۰۳ 

                                                                                                                                          ۳ـ تصویب و اصلاح نهایی اساسنامه بلوک  ۴ـ سایر موضوعات

برگ سبز (شناسنامه خودرو) سواری سپند پی کی آی 
 مشکی  متالیک مدل ۱۳۸۳ بنزینی به شماره پلاک  ایران

 ۹۹ - ۸۸۱ ص ۳۴  با شماره شاسی ۳۰۳۸۳۲۰۱ و شماره 
 موتورM13922750 به نام  

  مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد


